IL DIRETTORE AYIMINISTRATIVO IL DIRETTORE - SANITARIO
Dott.ssa Mpfia Sigona Til’asquzﬁe Granata
IL SEGRETARIO IL DIRETTORE GENERALE
Sig. Filipponeri Cascone ' : Dott. gttore Gilotta

_f ’ff{/@&cm‘ Conocce

A

oot st st sk ol ok sl o ook ok o e e k*************&:* st o *#*****%—ﬂ-*********‘h{ okostesied sk ok o e stk o o sk b

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente copia di deﬁberazione al sensi dell’art. 53 n. 2 della L.R. 03/11/ 1993 n, 30, vie-

;o me pubbhcata “all'Albo dell Azlenda Samtana Provmmale d1 Ragusa per 15 glomi consecufivi,

2 5 MAR, zmg

. ILSEGRETARIO'
) -Frhpponer_lr Cascone

. = Dott. Pasquale Granata
e con.I’assistenza

adotta la seguente dehberazmne

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale Sanita

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA '

DELIBERAZI ONE DEL DIRE TTORE GENERALE

N % 93 'del 23 ﬁ@ﬁ% Zﬂ’ﬂ?

DIREZIONE AFF FARI PATRIMONIALI E TECNICI

Esecutwa. No

. Atto sottoposto a controllo: NO

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA RESIDENZA SANITARIA ASSISTITA

. ANZIANI ALL’INTERNO DELL’AREA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI COMISO.

APPROVAZIONE STATO FINALE E AMI\’IISS[BILITA’ DEL CERTIFICATO DI COL-

"~ LAUDO.

- -AfIMPORTO COMPLESSIVO EURO 27.124, ,90 IVA INCLUSA
.- CUp DlSBOSOOOIIOOOl CIG 34727SICCS ' ' .

IL RESP. %;P%ROCE IMENTO
5 Uihoooy

, nella sede dell'A21enda Sam aria Provinciale, 117:

Dlrettore Generale Dott Ettore Gllotta, n@mmato con Decreto Pres1den21ale 11 334 del 31 Agosto

2009 coadmvato ai-sensi dell’art. 7delIaL R 30/1993 ‘dai Sigg”: L -

- Dott ssa Maria Sigona’ - ~Direttore Amm1mstrat1vo : "

- Direttore Samtano ,

S:g Fmpponen Caséune

, quale segretario verbalizzante,




Su Pioposta della Direzione Affari Tecnici e Patrimoniali, che con la sottoscrizione da parte

del Direttore della Struttura ne attesta la regolarita formale e la legittimita; Trasmettere la presente deliberazione alla ditta aggiudicataria Presti stl —Via Salvatore Qua-

simodo n.17 — Terme Vigliatore (Me);

PREMESSO che con atto deliberativo n.2067 del 22.11.2005 & stato approvato in linea am-
ministrativa il progetto esecutivo dell’opera denominata “Lavori di costruzione di una residenza sa-
nitaria assistita anziani all’interno dell’area del presidio ospedaliero di Comiso” redatto dai profes-
sionisti esterni Ing.Salvino Palombo, Arch.Giuseppe Cucuzzella e Arch. Gaetano Manganello, per
un importo complessive pari ad €.3.253.678,46 di cui €.2.243.181,71 per lavori a base d’asta
€.78.910,28 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed €.93 1.582,47 per somme a disposizio-
ne dell’ Amministrazione; : :

Trasmettere inoltre ad avvenuta esecutivita il presente atto all’ Assessorato Regionale alla Sa-
lute ed ali’Ispettorato Regionale Tecnico per gli adempimenti di competenza.

L’ESTENSORE
‘ ‘iuliana Dalle Ave

' GD_A!DELAMMCERTIFICATUC{JLLAUDD'

PRESO ATTO che con Décretq Dirigénzialc del 29._03.200651 Ministero della Salute ha
ammesso a finanziamento il suddetto progetto per un importo di €.3.090.994,54 al netto della quota a
carico della Regione Siciliana; - ' :

: . o : L ' Data :
CHE con provvedimento amministrativo n.1 del 04/01/2007 si & proceduto ad aggiudicare i - Esercizio
lavori di che trattasi alla ditta Presti srl di Terme Vigliatore -(ME) che ha offerto un ribasso del L ' . : -
7.321% sull’importo a base d’asta e per un importo contrattuale di €. 2.078.962,08 olire ad €. o . Importo Autorizzato . Ordine . Comnto

78.910,28 per oner sulla sicurezza non soggetti a ribasso, da assoggettarsi ad IVA. 10%, di cui al se-

' guente quadro economico: "~ Visto: 1i Direttore Economico Finanziario _ 1 Comp’bﬂe. 7
A) Importo dej lavori oo T €2.157.872,36 - S K /ZE@ oo - . s // ...........
o lavori a base dasta o R | | | — A e A ST A s
~ alnetto del ribasso d’asta 7,321% €2.078.962,08
— ‘per oneri relativi alla sicurezza . - € 78.910,28
~ ‘B) Somme 2 disposizione dell’Amministrazione
- IVAsuilavori10% - . = € 21578724 : S T S L
— arredi . € 7176429600 S S S
- — IVAsugliarredi 20% " € 3528592 . oo
~— competenze tecniche. L€ 413.457,72 .
.~ oneriart18L.109/94 .- . .. €. 3483144 T '
— allacci impianti ST € 2.000,00
- spesepubblicitd €. 15.000,00 -
— . imprevisti - - € - 2236819 - . - - .
e Sommano - € 915.160,11 € 915.160.11
IMPORTO TOTALE PROGETTO A)+B. LT €3.4073.03247
* “Ribasso d’asta+-IVA sutibasso dispomibili .. . .. . €. 180.645.99
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO . “ .. . €3.253.678,46

* " CHEconla suddetta.ixi;preséés_tato stipulato apposito contraitd rep.n.1254 del 05.04.2007, -
registrato presso [’Agenzia delle Entrate di Barcellona® Pozzo di Gotto al n.341 serie 3 del .
T e

- - - — - _—

i - PRESO ATTO {:h.e'_in data 27.04.2007 & avveﬁt_ifé Ia consegna dei lavori come da apposite - S L o o o .
verbale e che la data di ultimazione degli stessi era fissata per il giomo 18.10.2008; ~ -~ = .~ i S " T e T I a -

 riante e suppletiva redatta ai sensi dell’art.25 della 1.109/94, comma 1 lett: a) € b), coordinata con

* e vigenti leggi regionali e dell’art.134 del DPR 554/99, dovuta-ad esigenze derivanti da sopravve-
nute disposizioni legislative € per il verificarsi di imprevisti non prevedibili dai quali ¢ emersa la
necessita di effettuare opere in variante a quanto previsto nel progetto originario, -

i 'éONSIDERj—&T O che nel corso dei lavori si & reso necessario prédispcirre‘ﬁ_na perizia diva- l



a detrarre acconti al netto gia corrisposti € 2.233.584,08
all’timpresa

Resiano € 164.077,51

A detrarre per penale ritardo ultimazione lavori € 135.720.,79

RESTA UN CREDITO ALL’IMPRESA € 24.356,72

RITENUTO pertanto di dover approvare lo stato finale e di dichiarare ammissibile il certifi- -
cato di collaudo tecnico-amministrativo ai sensi defl’art. 204 del D.P.R. n. 554/1999, emesso dal
professionista incaricato Architetto Giovanni Petix relativo ai “Lavori di costruzione di una resi-
denza sanitaria assistita anziani all’interno dell’avea del presidio ospedaliero di Comiso”,

SENT}LTO i péfefé favoreifblé e;spressé' dal Direttore -Anunirﬁétrativo;

SENTITO il pérere.fanr‘evole espresso dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per le ragioni esp'c')ste"i_ti premessa che 'qui' si intendono ripetute e trascritte: -

. Approvare lo stato ﬁnale dei Lavo:z di casrruzrone dz una residenza sanitaria 1 assistita an-
ziani all'interno’ dell'area del presidio ospedaliero di Comiso” redatto in data 13/05/2010
~ dai direttori dei lavori dipendenti aziendali Ing. Gaetano Cilia e Architetto Maddalena Di
- Martino, cosi * comie -ridefinito - dal collandore mel: certlﬁcato di collaudo tecnico-.
ammnnstratwo e come di segu,lto 1nd1cato ‘ RRRE '

: a)perlavonalmsura O S e T
comprensm del ribasso del7321% 0 €2.397.662,19

. ~b) per: certificati di- acconto giad emessi - o '€.2.23,3.58¢4;68,
c) penale per ritardata ultnnazmne dei’ 1avon - €. 139.720,79

crechto complesswo dell’lmpl esa €. 24.356,72

Dichiarare ammissibile, ai sensi dell’art.204 del D.P.R. n.554/99, I’allegato certificato di col-"
laudo tecnico-amministrativo emesso dal ¢ollaudatore Architefto Giovanni Petix relativo ai
lavori di -“Lavori. di costruzione di uné. residenza sanztarza asszmta anziani all interno,
dell’ arex del preszdzo OSpedalzem di C'omzso -

, R_lconoscere aﬂ’nnpresa con SUCCessivo provvedimento I’ultenore credito di €. 302 28 quale

* importo relative, alla compensazmne eccedente del 10% per Vanaz’lone dei singoli matenah"

da costruzione, ai sensi dell’ art.26 comma 4 bis della Iegge . 109/94 integrata e coordmata
dallaLRnWZOOZesml ' _ : o B :

Drare atto che ai sensi-dell*art, 199 del D.P.R. 1. 554/1999 dllegato certificato di coliaudo ha

«carattere provvisorio ed assume carattere definitivo decorsi due anni dalla data deila relativa -

emlssmnq, -




"RILEVATO inolire che in sede di redazione del certificato di ulfimazione dei lavori ¢ stato
contestualmente attestato che gli stessi non sono stati eseguiti in tempo utile bensi con giorni 186 di
ritardo rispetio alla scadenza contrattuale fissata per il giormo 19.06.2009;

CHE in data 13.05.2010 & stato redatto lo stato finale che riporta ['applicazione della penale
per il ritardo maturato nell’ultimazione dei lavori, quantificata economicamente in € 139.720,79, il

cul quadro economico risulta essere il seguente:

~ Importo dei lavori

‘Lavorl eseguiti al lordo € 2.566.758,78 .

* Lavori eseguiti al fictto del nbasso dasta € 2298 007 s

del 7,321%

- oneri per la sicurezza 3 398235% , € 87 224,50 | SR
Totale lavorl al netto allo stato final‘e € 2385, 232 08 € ' 2.385.232,08

- CONSIDDRATO che alla ditta erano statl gia liquidati i 111 acconto €. 2 233. 584 68 e che per-
" tanto rimaneva -da liquidare alla stessa un credito netto pari-ad ‘€. 15 L. 647 40 ( € 2.385.232,08 —

: ;€2233 584,68 = - €151.647,40);

- ‘DATO ATTO che per la ntardata ultimazione dei lavori la D. L apphcava Ia penale ammon-
' tante ad €.139.720,79 che detratta dal credito deII’lmpresa comportava un crechto I’GSIdLlO a favore‘ ,

~ dell’ unpresa di €.11.926.61;

CHE 1o stato ﬁnale di chc trattasi veniva ﬁrmato con nserva dall mzpresa in data 04 06 2010 _

icon allegate nserve esp11c1tate dalla 1, 1 alla 11,85

CHE Ia Direzzone Lavon nelle proprie controdedumom allo stato ﬁnale del 13. 05 2010 ha

rlgettato tatte le riserve espresse dall’impresa, ad eccezione di quelle di cui af nn, r1 58- -59- 60 61-67--.

: '-:;68 69 70 71 72 73~ 78 per un m:lporto totale lordo nconoscmto ch C 13 376 10

o CON SIDERATO molire che i suddetto coIlaudatore in data 23 08 2010 ha redatto 11 certlﬁ-_.

cato d1 ‘collando ‘tecnico-amministrativo positivo dal quale si evince che i lavorl comspondono alle - -+
'prewsmm di progetto ¢ delle varjanti approvate.e che sono stati esegul‘u i conformlta alle preseri- ..
+ zioni contrattuali, riconoscérdo all’impresa a seguito della. rev:lsmne tecmco contablle un credlto S

' netto pan ad €. 24 356 72 di cu1 al seguente quadro econom_lco

QUADR’E} E_ECQNOMICOCOLLA%Q- TECNIccifAl'\miNIS_T?RATNo' SR

Tmporto dei lavori allo stato finale - €  2.566.758,78
‘Importo riservéticonosciute dalla D.L. - -, € = 13.376.10-

" TOTALE IMPORTO CONTO-F INALE € 2.580.134,88

A detmarre onen per la sicurezza 3,398235% € 8767905 -

Importo netto. € 2.492.455.83

A detrarre ribasso d’asta del 7,321% € . 182:472.69

RESTANO NETTI € 2:309.983,14

4 sommare- oneri per lasicurezza € 87.679.05
€

TOTALE LAVORI AL NETTO 2.397.662,19




4) IVA 20% arredi € 35.285,92
5) Oneri art.18 L.109/94 € 34.831,44
6) Allaccio impianti € 2.000,00
7) Spese pubblicazione bando € 13.011,54
8) Arrotondamenti € 547.03
Sommane € 763.113,44 € 763.113,44

IMPORTO TOTALE PROGETTO DI PERIZIA (A -+ B) € 3.253.678,46

VISTA Ia successiva delibera n.1454 del 15.04.2009 con la quale & stata concessa alla ditta
aggiudicataria una proroga di giomi novanta sul terimine di ultimazione dei lavori che rimaneva per-
tanto stabilito per il giorno 19.06.2009: o : 0 : '

. ACCERTATO inoltre che nella fase finale dei lavori si & reso necessario approvare una pe-
rizia di variante ¢ assestamento contabile, redatta a causa di circostanze sopravvenute ed imprevedi-
bili daila Direzione Lavori, ai sensi dell’art.25 comma 3 della L.109/94, nel testo coordinato con la
L.R: n.7/2002 e successive modifiche ed integrazioni di-cui al sotto riportato quadro economico e
approvata ai sensi dell’art.134 del D.P.R. n.554/99 comma- 10 dal responsabile Unico del Procedi-

~ mento Ing. Lorerizo Aprile con nota prot.n.315 del 14.04:2010: -

. A) Lavori _ , Lo
‘Lavori eseguiti al lordo . €. - 2.567.009,53.

. Lavori eseguiti al netto del ribasso d’asta €, 12.298.232,07
el 7,321% _ L

' '—oneriperlasicurezza.3,398235% - € 8723302 N o

... . . IMPORTO NETTO DIPERIZIA ~ € 238546509 €. 2.385.465,09
B) Sonime a'disgdsizione dell'amministrazione N T

' - 238.546,51 . -

1) IVA sui lavori 10% € -
2) Competerize tecniche - € 251.951,40. -
©3)Amedi- 4. L€ .176.429,60° ¢ -
4) IVA 20% arredi ~ €. 3528592 0
'5) Oneri art, 1§ 1..109/94 | €7 3483144 -
_ . 6) Allaccio impianti * - . . € 188375 -
7y Spese pubblicazione bando - € 13.011,54.
."8) Economie e arrotondamenti €  11627321:.. .- o
B R Sommano .- € '868.21337°€.. . 868.213,37 *

|- IMPORTO TOTALE PROGETTO DI PERTZIA (A+B) .- € 325367846

e C.ONS.IDERA.TO_' che la redazione della perizia di variante e égs:séstamento contabile non ha
- ‘comportato un maggior importo conirattuale rispetto a quanto previsto; -~ -.© o

gomento é('j'tici;hst‘éti. ultirﬁéti int data _2_3-1-_2__.2009 comne da cer- - '

o ;-..ACCERTATO che i lavori in argoni ]
tificato di ultimazione dei lavori rédatto dalla DD.LL. in data 08.01:2010;

.- CHE con Decreto 'déi:l’Assessqrét Regié'il-z-‘zle alla Sanita 11.0066/08’-_&61 29.012008 ¢ stafo no--
“minato I’ Architetto Giovanni Petix quale collaudatore tecnico-amministrativo dei lavori in argomen-_ °
to; . - ' I ) ) B .

e




CONSIDERATA la relazione tecnica redatta dai Direttori dei Lavori Ing. Gaetano Ci@ia e
Arch. Maddalena Di Martino che accompagna la suddetta perizia di variante e suppletiva in cul 8o-
no state ampiamente giustificate le motivazioni di cui sopra;

VISTA la perizia di variante e suppletiva datata 01/10/2008 redatta dai Direttori dei Lavori,
Ing. Gastano Cilia e Arch. Maddalena Di Martino che presenta un.quadro economico cosi definito:

‘A) Lavori stimati € 2.680.108,52
- Dicui . | - -

-al netto del ribasso d’ asta del 7, 321% B € ' 2.399.495,02

- oneri per la sicurezza e 91.070,09

- TOTALE NUOVO IMPORTO COTRATTUALE € 249056511 € 2.490’.5_65,11

B) Sommie a disposizione dcll‘am[mmstl azione

1) IVA sui lavori 10%: €  249.056,51
-2) Competenze tecniche € - 251.951,40
- 3) Arredi - a € 176.429,60
4 IVA 20% arredi € 34.831,44
~ 5) Oneri art. 18 L.109/94 £ 32.161,30
- 6) Allaccio 1rnp1ant1 € 2.000,00
7) Spesc pubbhcazmne bando € 13.011,54-
8)_Arrotondament1 , - 321688 © - .- _
| ' Sommano € 763.113 35 E ‘ 763.113,35
]N[PORTO TOTALE PROGETTO DI PERIZIA (A + B) E 3.253.678,46 s

SR DATO ATTO che nella suddetta. relazmne della Dlrezmne dBl Lavon si evmce un maggmr :
lmporto dei- lavori pari-ad €.332.692,66 che nentra nelle: somme finanziate ex art.20 legge 67/88

. relativamente alla voce imprevisti e dalle economie derivanti alla voce competenze tecniche e in
" parte :dalle somme denvann dal nbasso d’asta d1 cui- alla nota Assessonale protn1364 del
.30032004 T ey :

CONSIDERATO che con successivo atto dehberatwo m. 3247 del 16 10 2008 & stata appro- B

_- fvata la perizia di variante e suppletwa dei “Lavoridi costruzione a’z uha reszdenza sanitaria assisti-
ta anzzam all’interno deil’areq del pr esidio ospedalzero di Comiso " e relativo atto di Sottormsswne ‘

“per un unporto complesswo di €.3.253.678,46 concedendo contestualmente un amphamento dei

- tenmm contrattuah di mesi 5 (cinque) ﬁssando quale termme ultlmo del lavon il giomo 18.03.2009;

: VISTA Ia successwa dehberazmne n. 342 del 03 02 2009 cof’ Ia quale sié proweduto a ret-
" tificare il sopra citato atto deliberativo n.3247 del 16 10. 2008 che’ nporta il seguente quadro econo-

mico:

2.680. 1_0‘8,_;5._2' o

A) Lavori stimati €
“Dicai - - SR I _ ‘ o
- al nettc del ribasso d’asta’ del 7, 321% € 2.399.495,02 -~
- oneri per la sicurezza. | - . €  91.070,09 .- -

 TOTALE NUOVO IMPORTO CONTRATTUALE €. .2.490.565,02 €  2.490.565,02

B) Somme a dlsposmmne dell amministrazione

1) IVA sui lavori 10%. 249-055=5 1

© 2) Cornpetenzé tecniche . 251.951,40
3) Arredi €  176.429,60

™



